
Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso-Isernia 

Via San Giovanni n. 55 86100 Campobasso 
Tel.0874/1958101 

Via G. Berta snc 86170 Isernia 
Tel.0865/252201 

 

PEC: itl.campobasso-isernia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
Ispettorato Territoriale del lavoro Campobasso-Isernia 

 
Oggetto: Operazioni scarto d’archivio. Costituzione Gruppi di Lavoro Interni. 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 ed il DPCM del 23 febbraio 2016 che ha istituito 
l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro, denominata “Ispettorato nazionale del lavoro “(I.N.L.) e le relative 
sedi territoriali (I.T.L); 
VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;    
VISTA la nota del 09.01.2020 prot. n. 416 con la quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 23.01.2020; 
VISTA la legge n. 191 del 23 dicembre 2009 n.191 ed in particolare l’art.2, comma 222-ter, secondo il quale 
le Amministrazioni statali procedono entro il 31 dicembre di ogni anno, con le modalità di cui al D.P.R.n. 37 
del 08.01.2001, allo scarto d’archivio; 
VISTO il DPCM del 29.08.2014 n. 171 ed in particolare l’art.36, secondo il quale l’autorizzazione allo scarto 
dei documenti spetta alla Soprintendenza competente per territorio, che svolge attività di tutela e vigilanza 
sui beni archivistici presenti nell’ambito del territorio di competenza nei confronti di tutti i soggetti pubblici e 
privati; 
VISTA la nota del 12 luglio 2022 prot. n. 4511 della Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica, secondo la quale, per procedere allo scarto dei documenti non è necessario costituire le 
Commissioni di Sorveglianza, ma devono essere costituiti Gruppi di lavoro interni, costituiti dal dirigente e da 
due funzionari di ciascun Ufficio esperti in materia, i quali saranno nominati a cura di ciascuna sede 
territoriale; 
TENUTO CONTO di quanto previsto nella sopracitata nota in merito alla partecipazione di un rappresentante 
della Soprintendenza archivistica e dell’Archivio di Stato competente per territorio per le necessarie 
valutazioni di carattere storico culturale;  
VISTA la nota del 12.10.2022, acquista al protocollo al n. 20800, con la quale la Soprintendenza Archivistica e 
Bibliografica dell’Abruzzo e del Molise ha designato in rappresentanza dell’Ente, il sig. Michele FRENZA 
coadiuvato dalla dott.ssa Giovanna GRECO; 
RITENUTO opportuno costituire due distinti Gruppi di lavoro interni uno per la sede di Campobasso e l’altro 
per la sede di Isernia per procedere alla valutazione della documentazione da scartare;  

DISPONE 
 

1. E’ costituito il Gruppo di Lavoro interno per lo scarto dei documenti dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro così composto: 

per la sede di Campobasso 
 • Gaetano FASULO-Dirigente Presidente;  
•  Carmine FERRARA -Funzionario componente; 
 • Loredana OTTAVIANI- Funzionario componente. 

per la sede di Isernia: 
•  Gaetano FASULO Dirigente Presidente 
•  Fabrizio MASSARO Funzionario componente 
•  Anna SANTOMARCO Funzionario componente 
 
 
 

 



Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso-Isernia 

Via San Giovanni n. 55 86100 Campobasso 
Tel.0874/1958101 

Via G. Berta snc 86170 Isernia 
Tel.0865/252201 

 

PEC: itl.campobasso-isernia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
 
 
 
 

2. Al Gruppo di lavoro interno partecipa in rappresentanza della Soprintendenza archivistica il sig. 
Michele FRENZA coadiuvato dalla dott.ssa Giovanna GRECO;  

3. Il Gruppo di lavoro interno potrà, di volta in volta, essere integrato dal personale addetto all'archivio 
stante l’esperienza in materia; 

4. Il Gruppo di lavoro potrà essere rinnovato qualora presenti la necessità di sostituzione di uno dei 
componenti.  

5. Il Gruppo di lavoro interno ha il compito di: 

• vigilare sulla corretta tenuta degli archivi correnti e di deposito; 

• collaborare alla definizione dei criteri di organizzazione, gestione e conservazione dei documenti; 

• censire il materiale da proporre per lo scarto, nelle more della istituzione del nuovo piano di 
conservazione    INL, sulla base del massimario allegato alla circolare n. 40/2009 del Ministero del 
lavoro, e redigere l'apposito verbale; 

• curare i versamenti di documenti ai competenti Archivi di Stato; 
• identificare gli atti di natura riservata. 

 

Il presente decreto viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente “del sito 
www.ispettorato.gov.it 

                                                   

Campobasso, 18.11.2022                                                                     IL DIRETTORE      
                                                                                                   (Dott. Gaetano FASULO)                                                                      


		2022-11-18T10:12:31+0000
	Gaetano Fasulo


		2022-11-18T11:57:30+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: Registro decreti e atti direttoriali.0000390.18-11-2022




